
C O M U N E  D I  C O L L E P A S S O
Provincia di Lecce

Piazza Dante 25 – 73040 Collepasso (LE)
Tel. 0833 346836 – Fax 0833 349000

Sito WEB: http://www.comunedicollepasso.gov.it/
PEC: protocollo.comune.collepasso@pec.rupar.puglia.it

COPIA
_________

Registro Generale n. 619

DETERMINAZIONE DEL 6° SETTORE

N. 127 DEL 07-08-2023

Ufficio: UFFICIO TECNICO

Oggetto: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020. LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
UN IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE IN C.DA S. SUMA.  IMPORTO 
PROGETTO EURO 710.000,00. CUP: J32B20000070005. 
APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI RETTIFICATI. 
MODIFICA DETERMINA N°99/543 DEL 29/06/2023. CIG: [992006047B]

L'anno  duemilaventitre addì  sette del mese di agosto, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:
- che con la Delibera n°158 del 26/10/2020 la Giunta Comunale ha approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di realizzazione di un impianto sportivo comunale in c.da Suma’, a firma 
dell’Ing. Marco Mario Prontera, dipendente in dotazione dell’UTC, che si compone degli 
elaborati ivi elencati nella premessa narrativa e che prevede una spesa complessiva di 
€710.000, ripartita secondo il quadro economico di progetto approvato con il medesimo atto, 
e che con la medesima Delibera si è dato atto che la spesa di €710.000 avrebbe trovato 
copertura, in  caso di ammissione a finanziamento, per €700.000 con i fondi dell’Avviso 
“Sport e periferie 2020” e per €10.000 con fondi del bilancio comunale; 

http://www.comunedicollepasso.gov.it/


Determinazione 6° SETTORE n.127 del 07-08-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 2

- che ai sensi dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, al suddetto intervento il 
sistema telematico del MEF ha assegnato il seguente CUP: J32B20000070005;

- che con il Decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport del 12 aprile 2022, si è proceduto 
all’approvazione della graduatoria definitiva, nell’ambito della quale il progetto proposto dal 
Comune di Collepasso risulta finanziato a valere sulle risorse finanziarie di cui al Fondo Sport 
e Periferie;

- che, con la Delibera n°74 del 29.06.2023, per le motivazioni ivi indicate nella premessa 
narrativa, la Giunta Comunale ha approvato la rimodulazione del progetto esecutivo dei lavori 
di “realizzazione di un impianto sportivo comunale in c.da S.Sumà”; importo progetto 
€710.000 (CUP: J32B20000070005), rimodulato dall’Ing. Roberta Napoli, Responsabile del 
IV Settore, a seguito dell’aggiornamento del prezziario regionale e delle circostanze 
sopravvenute rispetto alla  originaria elaborazione progettuale ed è stato approvato il relativo 
Quadro Tecnico Economico, per un importo complessivo di € 710.000,00;

- che con la determinazione n°99/543 del 29/06/2023 è stato determinato a contrarre 
l’affidamento della esecuzione dei lavori previsti nel suddetto progetto esecutivo rimodulato, 
approvato con la Delibera G.C. n°74/2023 ed è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi 
del combinato disposto di cui all’art.63 del D.Lgs. n.50/2016 e all’art.1, comma 2, lett. b), del 
decreto legge n°76/2020, convertito con modificazioni in legge n°120/2020, per la scelta del 
contraente cui affidare l’esecuzione dei lavori del progetto esecutivo dell’intervento 
denominato di «lavori di realizzazione di un impianto sportivo comunale in c.da S. 
Suma» importo progetto €710.000,00 (CUP: J32B20000070005);

- che, attraverso la piattaforma telematica della CUC dell’Unione dei Comuni delle Serre 
Salentine www.cucserresalentine.it in data 30.06.2023 è stato rivolto invito a presentare 
offerta, nell’ambito della procedura negoziata indetta con la suddetta determinazione, a tutti 
gli operatori economici che avevano manifestato il proprio interesse a seguito dell’Avviso 
pubblico del 14.06.2023;

Considerato:
- che il progetto esecutivo rimodulato, approvato con la Delibera G.C. n°74 del 29.06.2023 è 

stato trasmesso, prima dell’approvazione, al Dipartimento per lo Sport presso la Presidenza 
del Consiglio, in qualità di Ente finanziatore, per l’autorizzazione della variazione al 
progetto originario candidato;

- che nel corso delle interlocuzioni con la Direzione Spazio Sport di “Sport e Salute S.p.A.”, 
Struttura preposta dal suddetto Dipartimento alla preliminare verifica tecnico-amministrativa 
dell’istanza di variazione, è emersa la necessità di modificare alcune lavorazioni di dettaglio 
previste nel progetto rimodulato senza variarne i contenuti essenziali del progetto in termini 
di numero, tipologia e dimensionamento dei campi da giuoco e delle altre strutture previste 
nel progetto;

- che, pertanto, l’Ufficio Tecnico ha proceduto con la rettifica di alcuni elaborati progettuali 
approvati con la Delibera G.C.n°74/2023, introducendo le variazioni concordate con “Sport 
e Salute” che hanno determinato, peraltro, la variazione di alcune voci del quadro 
economico del progetto esecutivo rimodulato;

Visti i seguenti elaborati progettuali rettificati, in atti del Comune, a firma dell’Ing. Roberta Napoli, 
Responsabile del IV Settore, riferiti al progetto esecutivo rimodulato dei lavori di realizzazione di 

http://www.cucserresalentine.it/


Determinazione 6° SETTORE n.127 del 07-08-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 3

un impianto sportivo comunale in c.da S. Sumà (CUP: J32B20000070005) importo progetto 
€710.000,00, approvato con la Delibera G.C. n°74/2023:

 EA.01.REV.2 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 EA.02.REV2 – ELENCO PREZZI UNITARI
 EA.03.REV2 – ANALISI DEI PREZZI
 EA.04.REV2 – QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
 EA.05.REV2 – QUADRO ECONOMICO
 EA.06.REV2– CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO
 ED.01.REV2- RELAZIONE TECNICA GENERALE
 EG.03.REV- PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO

Dato Atto che le variazioni introdotte la progetto approvato con la Delibera G.C. n°74/2023 non 
hanno comportato modifiche agli altri elaborati progettuali approvati con il predetto atto 
deliberativo e che, pertanto, viene confermata la validità di questi ultimi;

Visto il quadro economico rettificato a seguito delle modifiche apportate al progetto esecutivo 
rimodulato approvato, a firma dell’Ing. Roberta Napoli, che prevede, per la realizzazione 
dell’intervento, la spesa complessiva di € 710.000,00, ripartita nel seguente modo:

A)   Importo lavori 
a1) per lavori a base d’asta .…………………………………………..……..   € 551.941,61
a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso .…………………………..    €     8.600,00
TOTALE  lavori  (a)  …………………………………………………...…   €  560.541,61
B)     Somme a disposizione dell’amministrazione:
b.4) Imprevisti sui lavori (comprensivi di IVA) ……………………..………    € 22.181,83
b.7.1) Spese tecniche di Direzione lavori,  contabilità, certif. regolare
esecuzione, coordinamento sicurezza in fase esecuzione, …………………….  € 45.500,00
b.7.4) Spese incentivo RUP ……………………………………………………   € 9.000,00
b.10) Spese per pubblicità e gara (comprensivo di I.V.A.)…………….…..……  € 3.492,00
b.12.1) IVA sui lavori (10% sull’importo totale lavori “a”) ………..…….…...   € 56.054,16
b.12.2) CASSA su competenze tecniche (4% sugli importi b.7.1) ………..…….  € 1.820,00
b.12.3) IVA su competenze tecniche (22% sugli importi b.7.1 - b.12.2) ………  € 10.410,40
b.14) Spese per rilascio visti e pareri ……………………………………….. …  €  1.000,00
TOTALE somme a disposizione dell’amministrazione (B) ..…………..….  € 149.458,39

TOTALE PROGETTO   €710.000,00

Dato Atto che le modifiche al progetto esecutivo rimodulato, contenute nei suddetti elaborati 
progettuali, non si configurano come variazioni essenziali al progetto approvato con la Delibera 
G.C. n°74/2023 in quanto non variano il numero, la tipologia e il dimensionamento dei campi da 
giuoco e delle altre strutture previste nel progetto e non comportano una variazione sostanziale delle 
categorie dei lavori da eseguire sebbene sia diminuito l’importo dei lavori base di gara;

Visto il Verbale di integrazione al Verbale del 29.06.2023 di verifica e validazione del progetto 
esecutivo rimodulato, redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016, sottoscritto dal 
Responsabile del Procedimento in data 29.06.2023;
Considerato, in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:
a) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;



Determinazione 6° SETTORE n.127 del 07-08-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 4

b) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa 
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;
in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;
d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano aver 
interferito con la decisione oggetto dell’atto;
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 
informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Ritenuto, per le suddette motivazioni, di dover procedere con l’approvazione degli elaborati 
progettuali rettificati, riferiti al progetto esecutivo rimodulato dei lavori di realizzazione di un 
impianto sportivo comunale in c.da S. Suma; importo progetto €710.000,00 (CUP: 
J32B20000070005) approvato con la Delibera G.C. n°74 del 29.06.2023 e del relativo quadro 
economico rettificato;

Ritenuto altresì di dover rettificare la Determina n°99/543 del 29/06/2023 nelle parti dispositive 
variate a seguito delle modifiche apportate con i suddetti elaborati progettuali rettificati;

Visti: 
- il D.Lgs. n°50/2016;
- il D.Lgs. n°267/2000;
- il decreto legge n.76/2020, convertito con modificazioni in legge n.120/2020;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 

legge quadro in materia di lavori pubblici”, per la parte applicabile;

Visto il provvedimento sindacale di conferimento delle funzioni dirigenziali n°9 del 28.10.2022;

D E T E R M I N A
per quanto in premessa,

1. la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI APPROVARE i seguenti elaborati progettuali rettificati, a firma dell’Ing. Roberta 
Napoli, Responsabile del IV Settore, riferiti al progetto esecutivo rimodulato dei lavori di 
realizzazione di un impianto sportivo comunale in c.da S. Suma; importo progetto 
€710.000,00 (CUP:J32B20000070005) approvato con Delibera G.C. n°74 del 29.06.2023:

 EA.01.REV.2 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 EA.02.REV2 – ELENCO PREZZI UNITARI
 EA.03.REV2 – ANALISI DEI PREZZI
 EA.04.REV2 – QUADRO INCIDENZA MANODOPERA
 EA.05.REV2 – QUADRO ECONOMICO
 EA.06.REV2– CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO E SCHEMA DI CONTRATTO
 ED.01.REV2- RELAZIONE TECNICA GENERALE
 EG.03.REV- PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO

dando atto che questi ultimi sostituiscono integralmente i corrispondenti elaborati del 
progetto approvato con la Delibera G.C. n°74/2023;

3. DI CONFERMARE il contenuto di tutti gli altri elaborati, approvati con la suddetta 
Delibera G.C. n°74 del 29.06.2023, relativi al progetto esecutivo rimodulato dei lavori di 
realizzazione di un impianto sportivo comunale in c.da S. Suma; importo progetto 
€710.000,00 (CUP:J32B20000070005) e di seguito elencati:



Determinazione 6° SETTORE n.127 del 07-08-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 5

 EA.00 - ELENCO ELABORATI
 ED.02 – RELAZIONE SPECIALISTICA IMPIANTI ELETTRICO ED IDRICO-FOGNANTE
 ED.03 – RELAZIONE SPECIALISTICA SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE ELABORATI 

AMMINISTRATIVI
 EA.07 – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
 EA.08 – CRONOPROGRAMMA
 EA.09 – PIANO DI MANUTENZIONE
 EA.10.A – ELENCO COMPONENTI EDILIZI E MATERIALI RICICLABILI O RIUTILIZZABILI – 

DISASSEMBLABILITÀ
 EA.10.B – ELENCO MATERIALI COSTITUITI DA MATERIA RECUPERATA O RICICLATA
 EA.11 – PIANO DI ATTIVITÀ E GESTIONE DELL’IMPIANTO
 EG.01 – INQUADRAMENTO URBANISTICO
 EG.02 – RILIEVO FOTOGRAFICO
 EG.04 – PIANTA CAMPO DA CALCIO A 5 - CAMPO DA TENNIS - CAMPO POLIVALENTE E 

CAMPO PADDLE
 EG.05 – PARTICOLARI COSTRUTTIVI
 EG.06 – IMPIANTI ELETTRICI, SPECIALI E IMPIANTO FOTOVOLTAICO
 EG.07 – IMPIANTO IDRICO SANITARIO

4. DI APPROVARE il quadro economico di progetto rettificato a seguito delle modifiche 
contenute negli elaborati di cui al punto 1, che prevede la spesa complessiva di €710.000 
ripartita come di seguito specificato:
A)   Importo lavori 
a1) per lavori a base d’asta .…………………………………………..……..   € 551.941,61
a2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso .…………………………..    €     8.600,00
TOTALE  lavori  (a)  …………………………………………………...…   €  560.541,61
B)     Somme a disposizione dell’amministrazione:
b.4) Imprevisti sui lavori (comprensivi di IVA) ……………………..………    € 22.181,83
b.7.1) Spese tecniche di Direzione lavori,  contabilità, certif. regolare
esecuzione, coordinamento sicurezza in fase esecuzione, …………………….  € 45.500,00
b.7.4) Spese incentivo RUP ……………………………………………………   € 9.000,00
b.10) Spese per pubblicità e gara (comprensivo di I.V.A.)…………….…..……  € 3.492,00
b.12.1) IVA sui lavori (10% sull’importo totale lavori “a”) ………..…….…...   € 56.054,16
b.12.2) CASSA su competenze tecniche (4% sugli importi b.7.1) ………..…….  € 1.820,00
b.12.3) IVA su competenze tecniche (22% sugli importi b.7.1 - b.12.2) ………  € 10.410,40
b.14) Spese per rilascio visti e pareri ……………………………………….. …  €  1.000,00
TOTALE somme a disposizione dell’amministrazione (B) ..…………..….  € 149.458,39

TOTALE PROGETTO   €710.000,00

5. DI DARE ATTO che le modifiche apportate al progetto approvato con la Delibera G.C.  
n°74 del 29.06.2023 non costituiscono variazioni essenziali in quanto finalizzate a risolvere 
aspetti di dettaglio sulla base delle indicazioni dell’Ente finanziatore (Dipartimento per lo 
Sport  presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri) senza modificare gli elementi 
essenziali del progetto (numero, tipologia e dimensionamento dei campi da giuoco e delle 
altre strutture previste nel progetto);

6. DI MODIFICARE la parte dispositiva della Determina n°99/543 del 29.06.2023 come di 
seguito indicato:



Determinazione 6° SETTORE n.127 del 07-08-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 6

- ai punti n°3 e n°4 e n°5, dopo le parole <<G.C. n°74 del 29.06.2023>> sono inserite le 
parole <<e rettificato con Determina n°127 del 07/08/2023 del Responsabile del VI 
Settore>>;

- al punto n°4, il settimo capoverso è sostituito come segue: <<il prezzo complessivo 
dell’appalto sarà pari alla somma dell’importo a base d’asta, di €551.941,61 - decurtato 
del ribasso percentuale offerto in sede di gara da parte del soggetto aggiudicatario - e 
degli oneri relativi alla sicurezza, di €8.600,00 non soggetti a ribasso, oltre all’I.V.A.>>;

7. DI CONFERMARE tutti i restanti punti della parte dispositiva del Determina n°99/543 del 
29.06.2023;

8. DI DARE ATTO che, con riferimento alla procedura negoziata di cui alla lettera di invito 
del 30.6.2023, nessuna offerta è stata ancora presentata atteso che si è provveduto 
tempestivamente a sospendere la gara mediante apposito Avviso pubblicato sulla 
piattaforma telematica con conseguente impossibilità a presentare offerta;

9. DI APPROVARE lo schema di <<Avviso rettifica della lettera di invito>>, allegato al 
presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, mediante il quale vengono 
rettificate e modificate alcune disposizione della lex specialis a seguito della rettifica del 
progetto avvenuta con il presente atto;

10. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016 è l’Arch. Walter Cosimo Pennetta, nominato con la Delibera G.C. n°103 
del 27.07.2020 e confermato con la Delibera G.C. n°74 del 29.06.2023

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to F.to arch. Pennetta Walter Cosimo



Determinazione 6° SETTORE n.127 del 07-08-2023 COMUNE DI COLLEPASSO

Pag. 7

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì             

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Sicilia Giuseppe

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 22-08-2023    al 06-09-2023

N° 1080

Lì  22-08-2023

IL MESSO COMUNALE
F.to ROSSETTI CATERINA

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Pennetta Walter Cosimo


